

### فروشی پژو در خاور میانه ۲۶ درصد کاهش یافت

شرکت پژو سیتروئن فرانسه اعلام کرد: فروش محصولات این شرکت یا تحریم‌های جدید امریکا علیه ایران در خاورمیانه طی نیمه نخست سال ۲۰۱۸، ۲۶ درصد کاهش داشته‌است. به گزارش مهر، شرکت پژو سیتروئن به رویترز گفته است: ایران در سال گذشته میلادی بیش از ۱۲ درصد از کل فروش این شرکت را به خود اختصاص داده بود و خروج از بازار ایران به علت تحریم‌های جدید امریکا، ۲۶ درصد از فروش این خودروساز فرانسوی را در منطقه غرب آسیا کاهش داده‌است.

این در حالی است که میزان فروش خودروهای شرکت پژو سیتروئن در سال گذشته میلادی در اروپا و جهان به ترتیب ۸/۴ و ۱/۹ درصد رشد داشته‌است.

شرکت پژو سیتروئن در طی سال‌های اخیر همواره به دنبال توسعه بازارهای خود در بیرون از اروپا بوده، اما خروج این شرکت از ایران به دلیل تحریم‌ها و قرارد خرید شرکت ابل موجب شده تا وابستگی پژو سیتروئن به بازار اروپا افزایش یابد.

### ۲ بانک زاپینی مبادلات باایران را قطع می‌کنند

به گفته منابع آگاه، بانک «میتسوبیشی یو اف جی» و بانک «میزوهو» در نظر دارند تا مبادلات بانکی مر توسط با ایران را از ماه آگوست متوقف کنند. به گزارش فارس، به گفته منابع آگاه، به دنبال اعمال مجدد تحریم‌ها علیه تهران از سوی امریکا، بانک میتسوبیشی یو اف جی (MUFG) و بانک میزوهو در نظر دارند تا مبادلات بانکی مر توسط با ایران را از ماه آگوست، واکثر مرداد، متوقف کنند.

به گفته این منابع، واحدهای بانکی گروه مالی میتسوبیشی یو اف جی و گروه مالی میزوهو، اقدام به آگاه‌سازی مشتریان خود در مورد این طرح کرده‌اند. بر اساس تحریم‌های امریکا که به صورت مرحله‌ای از ماه آگوست علیه ایران اجرایی می‌شود، بانک‌هایی که مبادلات مالی در ارتباط با ایران داشته‌باشند، با محدودیت‌های قابل توجهی در رابطه با تجارت با مؤسسات مالی امریکا مواجه خواهند شد.

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا در ۸ می، واشنگتن را از توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ ایران خارج کرد و متعهد شد تا تحریم‌ها علیه ایران را بازگرداند.

### بازار نفت اوپک از سکه می‌افتد؟

اوپک در جدیدترین گزارش ماهانه خود پیش‌بینی کرد تقاضای جهان برای نفت این گروه در سال آینده که رشد مصرف آهسته می‌شود و تولید رقیبان افزایش پیدا می‌کند، دچار افت خواهد شد. به گزارش ایسنا، اوپک در گزارش ماهانه خود نخستین پیش‌بینی سال ۲۰۱۹ را ارائه و اعلام کرد که جهان در سال آینده متقاضی ۳۲/۱۸ میلیون بشکه در روز نفت اوپک خواهد شد که ۷۶۰ هزار بشکه در روز کمتر از سال میلادی جاری است.

کاهش تقاضا برای نفت اوپک به معنای آن است که فشار کمتری روی تولیدکنندگان مانند عربستان سعودی برای جبران کاهش تولید کشورهایمانند ونزوئلا و لیبی و کاهش احتمالی صادرات ایران به دلیل تحریم‌های امریکا وجود خواهد داشت.

اوپک که متشکل از ۱۵ عضو است، بار از سال ۲۰۱۴ تحت تأثیر توافق رشد قوی که امسال دیده شد، انتظار می‌رود توسعه بازار نفت در سال ۲۰۱۹ اندکی ملایم‌تر شود و اقتصاد جهان و تقاضای جهانی برای نفت کمتر از آنچه پیش‌بینی شده بود رشد خواهد کرد.

قیمت نفت اوپک در روز شنبه ۲۰۱۴ تحت تأثیر توافق کاهش تولید اوپک و غیراوپک که عرضه به بازار را محدود کرد، به بالای ۸۰دلار در هر بشکه صعود کرد و سبب شد دونالد ترامپ -رئیس‌جمهور امریکا- عربستان سعودی و اوپک را برای افزایش تولید به منظور کنترل رشد قیمت‌ها تحت فشار قرار دهد.

کشورهای اوپک و غیراوپک در نشست که ماه میلادی گذشته برگزار شد، با بازگشت با پایبندی صد درصدی به توافق کاهش تولید و افزایش تولید به میزان یک میلیون بشکه در روز موافقت کردند. سقوط تولید ونزوئلا و کاهش تولید بیش از سهمیه توافق شده از سوی سایر کشورها، سطح پایبندی به پیمان نفتی را به بالای ۱۶۰ درصد رسانده بود. روند رشد قوی تقاضا که به اوپک برای متعادل کردن بازار نفت کمک کرد در سال آینده ضعیف خواهد شد. اوپک انتظار دارد در سال آینده تقاضای جهان برای نفت ۱/۴۵ میلیون بشکه در روز رشد کند که کمتر از ۱/۶۵ میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۱۸ خواهد بود.

با این حال اوپک در گزارش خود خاطرنشان کرد اگر عملکرد اقتصاد جهان بهتر از حد انتظار باشد، به رشد بالاتر تقاضا برای نفت منجر می‌شود و اوپک عرضه کافی برای حمایت از ثبات بازار نفت دارد. طبق آمار منابع ثانویه، تولید نفت اوپک در ژوئن ۱۷۳ هزار بشکه در روز نسبت به ماه پیش از آن افزایش یافت و به ۳۳/۳۳ میلیون بشکه در روز رسید که دو دلیل تولید بالاتر عربستان سعودی است. بر مبنای محاسبات رویترز، این آمار به معنای آن است که سطح پایبندی اوپک به توافق کاهش تولید به ۱۳۰ درصد کاهش یافته‌است و اعضای اوپک همچنان بیش از میزانی که وعده داده بودند، عرضه خود را کاهش ندهند نگاه داشته‌اند. بالا رفتن قیمت‌های نفت که به دنبال اجرای توافق کاهش تولید اوپک رود، باعث رشد عرضه رقیب و جهش تولید نفت شیل امریکا شد. اوپک انتظار دارد عرضه غیراوپک در سال میلادی آینده ۲/۱ میلیون بشکه در روز رشد کند که بالاتر از رشد پیش‌بینی شده برای تقاضای جهانی خواهد بود.

### اتصال به نظام مالی روسیه و نظام بانکی ایران را تحریم‌ناپذیر می‌کند

یک کارشناس اقتصادی با اشاره به سفر نماینده رهبر انقلاب به روسیه گفت که اتصال به نظام مالی روسیه، نظام بانکی ایران را تحریم‌ناپذیر می‌کند. به گزارش مهر، مجید شاکری با بیان اینکه سفر علی‌اکبر ولایتی به روسیه در مجموع حاوی خبرهای مثبتی بود هرچند برای اجرایی شدن آن باید صبر کرد، اظهار کرد: روسیه به دو دلیل اصلی برای اقتصاد ایران بسیار مهم است. وی دلیل اول را اینگونه توضیح داد که واردات ایران یک هسته سخت ۱۰ تا ۱۳ میلیارد دلاری دارد که شامل کالاهای استراتژیک است. روسیه و مجموعه کشورهای CIS (مشروط به شرایط) جریان بخش بسیار مهمی از این واردات حیاتی را حتی در سخت‌ترین شرایط تحریمی به‌راحتی می‌توانند برای ایران تضمین کنند.

شاکری در توضیح علت دوم اهمیت روسیه برای ایران گفت: نظام مالی روسیه به لحاظ انتقال ارز (اعم از حواله و نقد) تقریباً تحریم‌ناپذیر است؛ چراکه اولاً درهم‌تبدیگی اقتصاد روسیه و مجموعه کشورهای CIS باعث می‌شود تحریم مؤثر یکی از این گروه، مستوجب تحریم همه کشورهای مشترک‌المنافع باشد که هزینه سیاسی آن بسیار بالاست. دوماً روسی‌ها با درک تهدید سنوینفت برای اقتصاد خود، بدون آن که تحریم سنوینفت باشند، در ایجاد و توسعه پیام‌رسان مالی جایگزین پیشتر هستند. این کارشناس اقتصادی ادامه داد: اتصال سرشاخه‌های مشخصی از نظام بانکی ایران (مشروط به داشتن یک تصویر کلی صحیح) به نظام مالی روسیه، عملاً نظام مالی ایران را تحریم‌ناپذیر می‌کند.

## ۱۲ جوان | شماره ۵۴۱۷ | سرویس اقتصادی | ۸۸۹۸۴۳۳

گزارش یک

جعفر تکبیری

انتظار مردم برای خاموشی‌های کنترل شده طبق زمانبندی

# مشکل کمبود برق، صادرات یا تولید برق نیست



«عبور از خط قرمز»: این اصطلاحی بود که وزارت نیرو برای میزان مصرف برق در سراسر کشور عنوان کرد. جمله‌ای که توجهی بود. آغاز خاموشی‌های سراسری در کشور بود. این در حالی است که وزارت نیرو و هماهنگی سایر نهادها برای کنترل میزان مصرف برق، ساعات کاری ادارات در شهر تهران را به ۶ صبح منتقل کرده، اما واقعیت این است که

روند خاموشی‌های مکرر در شهرهای بزرگ از جمله تهران نشان می‌دهد که هیچ کدام از این راهکارها موفق نبوده و وزارت نیرو همچنان تمرکز خود را روی قطع اعلام مشترکان خانگی قرار داده است: اتفاقی که حالا باعث اعتراض این مشترکان شده، چرا که به رغم اعلام جداول خاموشی، شرکت‌های برق منطقه‌ای هیچ توجهی به ساعات اعلام شده برای قطع برق ندارند و مردم خارج از ساعات تعیین شده، شاهد قطعی برق هستند.

خسارتی که به مردم می‌خورد

در این بین نکته اصلی اینجاست که خاموشی‌های مکرر خارج از برنامه باعث خسارات زیادی به شهروندان عادی و کسبه و حتی صنایع بزرگ شده است. به عنوان نمونه، بسیاری از شهروندان عادی به دلیل استفاده از پمپ‌های آب در ساختمان‌های خود، هنگام خاموشی خارج از برنامه، با قطعی آب نیز مواجه می‌شوند و این موضوع مشکلات زیادی برای آنان به وجود آورده است. همچنین این شهروندان از بروز خسارات به لوازم برقی خود به

دلیل قطع و وصل مکرر جریان برق خبر می‌دهند. یکی از شهروندان ساکن شرق تهران، عنوان می‌کند که در چهارشنبه شب گذشته، از ساعت ۱۱ شب تا ۴ بعدازظهر، از چهار بار با قطع و وصل جریان برق مواجه شده که این اتفاق باعث خسارت به کولر این ساختمان شده است. علاوه بر این، قطع برق خارج از برنامه باعث خسارت به کسبه نیز شده و بسیاری از کسب‌های که فروششان به جریان برق وابسته است، به دلیل این اتفاق با خسارت‌های مالی روبه‌رو شده‌اند. به عنوان نمونه تانویان مناطق مختلف به دلیل قطع برق خارج از برنامه نتوانسته‌اند، پخت انجام دهند و مقدار زیادی از شیرهای آنان فسد شده‌است. علاوه بر این مشاغل دیگری نیز که مواد فساذپذیر نظیر لبنیات و گوشت توزیع می‌کنند، به دلیل قطع مکرر و خارج از برنامه برق مجبور شده‌اند کامیونت‌های خود را در اجاره کنند و محصولات خود را برای جلوگیری از فاسد شدن به این پخشچال‌ها منتقل کنند. این خسارات شامل

کارگاه‌های صنعتی کوچک نیز شده و آنان به همین دلیل مجبور شده‌اند تولید خود را متوقف کنند و زیان‌های مالی متقبل شوند.

آیا برق صادر می‌شود؟

همزمان با افزایش قطع مکرر برق شایعات زیادی بین مردم شکل گرفته که آنان می‌گویند دلیل قطعی مکرر برق، صادرات آن به کشورهای همسایه است و همین موضوع باعث کاهش شدید جریان در شبکه برق کشور شده‌است. بر این اساس، تحقیقات خبرنگار «جوان» نشان می‌دهد که وزارت نیروی

## نقدینگی امروز به ۱۶۴۷ هزار میلیارد تومان رسید

ا اعلام کرد. بر اساس این گزارش در بخش تجارت خارجی تراز بازرگانی کشور ۲۲ هزار و ۵۹۶ میلیون دلار اعلام شد به طوری که صادرات کالا در سال گذشته ۹۸ هزار و ۱۴۲ میلیون دلار و واردات کالای ۷۵ هزار و ۵۴۶ میلیون دلار اعلام شد. همچنین کل بدهی‌های خارجی کشور تا پایان سال گذشته ۱۰ هزار و ۹۱۰ میلیون دلار گزارش شد. همچنین در سال ۹۶ متوسط نرخ دلار امریکا در بازار بین بانکی ۳۴ هزار و ۲۱۴ ریال بوده است. همچنین نرخ رشد متغیرهای پولی، نقدی‌نگی کشور ۲۲/۱ درصد، نرخ رشد متغیرهای پایه پولی و شبه پول به ترتیب ۱۹/۴ و ۲۲/۵ درصد و همچنین نرخ رشد سپرده‌های بخش دولتی ۲۲/۴ درصد در اسفند ۹۶ نسبت به اسفند ۹۵ افزایش را نشان می‌دهد.

ارمنستان در سال ۸۹ به میزان ۱۱۸ مگاوات واردات برق از ایران داشته که این حجم طی سال‌های بعد افت شدیدی را تجربه کرد تا جایی که در سال ۹۰ حجم صادرات برق به این کشور به رقم ۵۷ مگاوات در سال ۹۱ تنها به ۷ مگاوات رسید. تر کمستان در سال ۸۹ تنها ۰/۸ مگاوات واردات برق از ایران داشته که این عدد در سال ۹۰ به ۸ مگاوات رسید، پس از آن تا سال ۹۵ این رقم رو به کاهش رفت تا جایی که در سال ۹۵ به ۰/۲ مگاوات رسید.

کشور آذربایجان طی هفت سال گذشته تنها در دو سال ۹۱ و ۹۶ واردات برق از ایران داشته که میزان آن در سال ۹۱ در حدود ۰/۳ مگاوات و در سال ۹۶ در حدود ۰/۹ مگاوات بوده است.

این آمار در حالی از سوی وزارت نیرو اعلام شده که ایران هم‌اکنون حدود ۷۳ هزار مگاوات برق تولید می‌کند و طبق همین اعلام از سوی وزارت نیرو رکورد مصرف در تیرماه حدود ۵۶ هزار مگاوات بوده است. یعنی صادرات صورت گرفته توسط ایران بر اساس ۱۷ هزار مگاوات مازاد تولید است و مجموع صادرات برق کشور نشان می‌دهد که همچنان حدود ۸ هزار مگاوات مازاد مصرف در شبکه وجود دارد.

صادرات در حد صفر

اخیراً رضا در کاتیان وزیر نیرو در دیدار با امام جمعه شهر اردبیل مدعی شده که «صادرات آب و برق مادر حد صفر است»؛ اگرچه وی پس از گفتن این جمله مصادیق صفر بودن صادرات آب را عنوان کرده و هیچ اشاره‌ای به وضعیت صادرات برق نداشته است. با این حال وی بدون اشاره به وضعیت صادرات برق به صراحت گفته است که «مانعی توانیم بیش از این به سیستم‌ها و تجهیزات تولید، انتقال و توزیع برق از عراق، کشور ترکیه در جایگاه دوم واردات پس از ایران قرار داد. دامنه صادرات برق به این کشور از ۵۲۵ تا ۸۱۹ مگاوات تا ۲ هزار و ۳۹۵ مگاوات است.

افغانستان از دیگر کشورهای همسایه است که جایگاه سوم در واردات برق را برای خود به ثبت رسانده است. این کشور طی سال‌های مذکور در بازه ۴۴۶ مگاوات تا ۸۱۹ مگاوات واردات برق داشته است. حجم واردات برق افغانستان از ایران مقابله با این موضوع را در بررسی تطبیقی با سایر کشورهای جهت اقتناع افکار عمومی اطلاع‌رسانی کند بعد از آن به وافصول نهاده و مجدداً به عدد ۷۲۰ مگاوات رسید.

پاکستان چهارمین کشور در زمینه واردات برق از ایران است. روند صادرات برق به پاکستان از سال ۸۹ تا ۹۵ رو به رشد بوده و از رقم ۲۶۶ مگاوات به رقم ۴۸۶ مگاوات افزایش یافته است. نخب جوان از دیگر کشورهایی است که صادرات برق به آنجا از ۷۰ مگاوات به ۴۸ مگاوات کاهش داشته است. بیشترین میزان صادرات به سال ۸۹ تعلق دارد که با گذشت زمان و پیمودن شیب ثابت به حجم ۴۸ مگاوات رسید.



### بازار ثانویه، دلار، طلا و سکه را آرام کرد

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی می‌گوید بازار ثانویه توانسته تأثیر مثبتی بر بازار ارز و بازارهای منتج از جمله طلا و سکه بگذارد. به گزارش خانه ملت، فرید موسوی با اشاره به تأثیر فعالیت بازار ثانویه بر کاهش قیمت دلار، اظهار داشت: وقتی نوسانات ارزی شروع شد مجلس و کارشناسان تأکید بر ایجاد بازار ثانویه داشتند تا از طریق بازار ثانویه به یکسری از نیاز بازار پاسخ داده شود؛ در ابتدای امر دولت این موضوع را نادیده گرفت، اما در نهایت بازار ثانویه شکل گرفت.

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی ادامه داد: با وجود اینکه بازار ثانویه شکل گرفته است، اما این بازار دارای اشکالاتی است چراکه تنها ۲۰ درصد از صادراتی در این سامانه وارد شده و بخش اعظمی از ارزهای صادراتی هنوز به بازار ثانویه نیامده است.

نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس در مجلس دهم شورای اسلامی گفت: با وجود ایراداتی که در بازار ثانویه وجود دارد، اما این بازار تأثیر مثبتی بر بازار ارز و بازارهای منتج از آن یعنی سکه و طلا داشت و این بازارها را به آرامش رساند.

وی با بیان اینکه به مرور زمان اشکالات بازار ثانویه برطرف می‌شود، بیان داشت: با پیشنهادات و اصلاحاتی که از سوی کارشناسان و مجلس ارائه شده است، اصلاح بازار ثانویه مورد توجه مسئولان اجرایی قرار می‌گیرد تا تأثیرات مثبت‌تری را رقم بزند.

موسوی با بیان اینکه امبدوار به تجربه ثابت در حوزه ارزی هستیم، اظهار داشت: برخی کارشناسان می‌گویند بازار ثانویه در بلندمدت تأثیرگذار نیست، اما این بازار حسب شرایط فعلی اقتصاد کشور مفید واقع شد و لولی باید با نظارت دقیق بر آن کار کنیم که نفس عمل بازار ثانویه زیر سؤال نرود و کارایی و آمارگذاری بازار مورد سؤال واقع شود.

این نماینده مجلس تأکید کرد: اگر نظارت‌های درستی بر بازار ثانویه صورت گیرد این بازار می‌تواند اتفاقات مثبتی را در فضای اقتصادی کشور رقم بزند.

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی بیان داشت: در حال حاضر بانک مرکزی بر بازار ثانویه کنترل می‌کند با این حال نیاز است که وزارت صنعت، معدن و تجارت به مباحثی چون واردات نظارت‌های دقیق‌تری اعمال کند.

### هدف ایران تحقق تجارت ۳۰ میلیارد دلاری با ترکیه است

محمدابراهیم طاهریان‌فرد سفیر جمهوری اسلامی ایران در آنکارا گفت: ترکیه در بین ۱۵ کشور همسایه ایران، مهم‌ترین کشور محسوب می‌شود و هدف ما تحقق تجارت ۳۰ میلیارد دلاری بین دو کشور است. به گزارش ایرنا، طاهریان‌فرد در نشست مشترک با مدیران و اعضای اتاق بازرگانی ازمیرافزود: بین دو کشور ترکیه و ایران ۶۰۰ کیلومتر مرز مشترک و سه دروازه رسمی گمرکی وجود دارد که از این ظرفیت باید برای رسیدن به هدف تجارت ۳۰ میلیارد دلاری بیشتر استفاده شود. طاهریان‌فرد حجم کنونی مبادلات تجاری بین ایران و ترکیه را حدود ۱۲ میلیارد دلار اعلام و بیان کرد: این حجم رابطه تجاری با همکاری دوجانبه بخش خصوصی دو کشور به‌راحتی می‌تواند تا سه برابر افزایش یابد و این ظرفیت وجود دارد.

وی با بیان اینکه بخش خصوصی در ترکیه قوی و باتجربه است و ایران نیز در راستای توسعه فعالیت بخش خصوصی تلاش می‌کند، اظهار کرد: تلاش‌ها برای برقراری تجارت با پول ملی بین دو کشور به مرحله خوبی رسیده و این امر در مدت زمان کوتاهی ممکن خواهد شد و با تحقق آن بخش خصوصی در طرف با سهولت بیشتری با طرف مقابل خود به مبادلات تجاری خواهند پرداخت.

سفیر ایران در آنکارا، ترکیه را اولین انتخاب و مقصد گردشگران ایرانی عنوان کرد و گفت: هر سال تعداد گردشگران ایرانی که به ترکیه سفر می‌کنند، افزایش می‌یابد به طوری که سال گذشته بالغ بر ۲/۵ میلیون گردشگر ایرانی به ترکیه سفر کردند.

جمال‌المناس اوغلو معاون اتاق بازرگانی ازمیر نیز در این مراسم گفت: ایران دارای سهم ۳۰ میلیون دلاری در بازار گردشگری منطقه‌اژه است و ظرفیت‌های همکاری زیادی در زمینه گردشگری و همچنین تجارت بین ترکیه و ایران وجود دارد.

وی افزود: در حالی که تعداد ایرانیانی که در سال ۲۰۱۴ به ترکیه سفر کرده بودند، ۱/۶ میلیون نفر بود، این رقم در سال گذشته میلادی به ۲/۵ میلیون نفر افزایش یافت و انتظار می‌رود تعداد گردشگران ایرانی در سال ۲۰۱۸ به بیش از ۳ میلیون نفر برسد.

وی بر توسعه همکاری‌های دو کشور ایران و ترکیه در بخش گردشگری تأکید کرد.

### نوبت دوم

## فراخوان مناقصه عمومی یک مرحله‌ای باارزیابی ساده ۵۴-۰۴-۱۳۹۷

شرح مختصر موضوع پروژه و محل اجرا: احداث ۱۲ کلاسه ابتدای مسکن مهر فرهنگیان (ماآغان سردشت)

جمع مبلغ برآورد اولیه: ۱۹/۴۶۶/۸۶۴/۳۳۷ ریال

مبلغ تضمین ارجاع کار: ۹۷۳/۰۰۰/۰۰۰ ریال

تاریخ و محل دریافت اسناد مناقصه: مهلت دریافت اسناد مناقصه از تاریخ ۱۳۹۷/۴/۲۳ تا پایان وقت اداری مورخه ۱۳۹۷/۴/۲۸ می‌باشد.

تاریخ تحویل پیشنهادهای مناقصه: تا ساعت ۱۰ مورخه ۱۳۹۷/۵/۱۳

تاریخ مناقصه: ساعت ۱۱ صبح مورخه ۱۳۹۷/۵/۱۳

محل دریافت و ارائه اسناد: ارومیه، بلوار والفجر ۲، ترسیده به فلکه میثم ساختمان شماره ۲ اداره کل راه و شهرسازی

رشته و گروه پیمانکاران: پایه ۵ ابنیه

آگهی مناقصه از طریق پایگاه ملی اطلاع رسانی مناقصات به نشانی http:// iets.mporgir نیز قابل دسترسی است.

رابط عمومی اداره کل راه و شهرسازی آذربایجان غربی

شماره آگهی: ۲۰۲۹۷۶

شماره چاپ: ۲۲۵۱۷۰

